关于开展河南大学淮河医院住院医师规范化培训优秀基地、优秀带教老师、优秀基地秘书、优秀学员评选工作的通知

    为了进一步推进我校住院医师规范化培训工作，充分调动广大临床带教老师的教学积极性，认真做好临床带教工作，激励住培医师的学习积极性，形成在培训中争先创优的良好风气，经研究决定开展住院医师规范化培训评优工作，现将有关事宜通知如下：
一、评委团组成
院领导和学员代表

二、评选对象及标准
    （一）优秀基地
    （1）基地主任重视住院医师规范化培训，作为日常工作的重要内容；

    （2）基地设立有专职住培秘书管理此项工作；

    （3）基地住院医师规范化培训管理档案齐全，含学员出科入科登记，请销假登记，带教老师名册，带教老师与培训学员对应表，培训记录、出科考核记录（试题、试卷及考试记录）等；

    （4）基地内带教老师配备符合条件，且带教老师均了解住院医师规范化培训的要求和培训标准；

    （5）基地定期为住培医师举办小讲课、教学查房、病例讨论，并有相应记录，注重住培医师专业理论基础、临床技能操作以及综合能力的培养；

    （6）培训学员出勤率≥98%。

    （7）出科考核组织规范、及时，记录完整；

    （二）优秀基地主任、基地秘书
    （1）具有良好的职业道德、敬业精神和服务意识，重视住院医师规范化培训工作，乐于为带教老师和学员服务。

    （2）具有强烈的事业心和责任感，认真全面地履行岗位职责，切实起到桥梁纽带作用，确保了所在基地培训工作的信息畅通，任务落实。

    （3）具有一定的组织指挥、协调能力，能充分调动各方面的资源和积极性；对于医院下达的任务能够及时完成并上交。

    （4）参加医院住培管理部门组织或举办的各项会议和活动，无缺席记录。

    （5）能够按照培训标准规定安排带教，进行学员考勤管理，如有异常及时与医务部联系。

    （6）认真组织开展住培教学培训工作，进行入科教育，做好基地小讲课等各种培训活动；把好出口关，严格进行出科考核、年度考核等；认真完成轮转手册审核工作，并督促本基地带教老师及时审核学员手册。

    （7）基地档案管理完整规范，各项培训记录详细。学员出入科及请假记录齐全，带教老师名册及带教老师与学员对应关系记录完整。

    （三）优秀带教老师
    （1）恪守医德，医风端正，在培训的住培医师中树立良好形象；治学严谨，精于业务，具有较扎实的医学基础理论知识和较丰富的临床实践经验。

    （2）重教爱教，注重基础理论、基本知识和基本技能的教学，教学效果好。在教学组织实施上，能按照住院医师规范化培训工作的要求组织带教活动；能及时检查修改在培住院医师书写的大病历、病程记录；能积极选收教学病例，主动开展床边教学；能为住培医师提供较多的动手操作机会，认真指导。

    （3）能及时了解住培医师出勤情况，检查在培住院医师教学计划完成情况和《轮转手册》的填写情况，实事求是地对住培医师的品德操行、业务学习等做出评价。

    （4）所带教的学员出科考核合格率≥95%。

    （5）无医疗纠纷和教学事故。

    （四）优秀学员
    （1）拥护党和国家的路线、方针、政策，政治素质高；爱岗敬业、关爱病人，受到带教老师、同事和病人好评。

    （2）能自觉遵守法律法规和培训医院各项规章制度，临床实践为全勤，或病事假不超过15天/年。

    （3）专业思想端正，学习目的明确，积极主动，完成各培训基地培训计划，及时、准确填写《轮转手册》。

    （4）参加培训以来每次出科考核成绩优秀。

     有下列情况之一者，取消评选资格：

    （1）违反医德、医风，收受红包、回扣者；

    （2）本年度有一次考核不合格记录者（出科考核、年度考核）；

    （3）本年度无故旷工（旷课）一天及以上者；

    （4）违反医院规章制度受到警告处分者；

    （5）玩忽职守、发生严重的直接责任事故，造成严重损失和影响者；

    （6）违法乱纪、受到公安部门治安拘留及以上处罚者；

（7）其它不符合评优条件的情形。

    三、评选方法和程序
    （一）优秀基地（含亚基地）
1.基地申报：符合条件的专业基地（亚基地）填写申请表格（详见附件1）于2016年2月29日下午下班前将纸质版上报至医务部；

2.专业基地初评：医务部汇总各基地（亚基地）申报表格，组织评委团专家，根据评选标准及要求（详见附件2）组织评选，并按照以下程序进行：

（1）申报基地制作幻灯并由基地（亚基地）负责人或基地(亚基地）秘书进行陈述，由评委团专家进行打分；
（2）组织已在该基地（亚基地）轮转过和正在轮转的学员对申报基地进行投票，按比例折合分值。
    3.医务部终评：汇总以上评分结果进行排名（去掉最高分和最低分，取平均值），将初评结果在院内进行公示，无异议或异议调查排除后由医务部发文确认评出的5个优秀基地。

    （二）优秀基地主任、基地秘书（含亚基地）
优秀基地主任、基地秘书从当选的优秀基地中产生（含亚基地）

    （三）优秀带教老师
    1.候选：医务部组织各基地学员集体推荐优秀带教老师候选人，产生候选人名单。（曾出现教学事故的申报老师将一票否决）
    2.初评：医务部组织由已在该基地轮转过和正在轮转的学员根据职业素质、工作表现、带教能力对名单内候选人进行投票。

    3.终评：医务部根据以上投票结果，排出名次，结合实际情况及优秀带教老师名额分配数（详见附件3）将初评结果在院内进行公示，无异议或异议调查排除后由医务部发文确认。

    （四）优秀学员
    1.参选名单确定：各个专业基地主任、基地秘书及带教老师根据平时表现、考核成绩、学员手册填写情况等遴选出符合条件的住培医师,并推荐上报至医务部。

2.初评：
(1) 医务部根据日常考勤、听课情况、请假情况等对基地推荐人员进行初筛。

(2) 医务部组织学员根据政治素质、临床实践能力及平时表现对名单内的候选人进行投票。

3.医务部终评：根据以上投票结果，按照评选名额，将初评结果在院内进行公示，无异议或异议调查排除后由医务部发文确认。

5、 奖励及表彰
    颁发获奖证书及奖金

    证书：院级奖励

    奖金：优秀培训基地奖励2000元（50%计入基地教学培训资金），优秀带教老师奖励500元/人，优秀住培医师奖励1000元/人

河南大学淮河医院医务部
2016年2月26日
附件1：

河南大学淮河医院

住院医师规范化培训优秀基地评选申报表

	基地名称：

	基地负责人：

	基地秘书：

	住培工作汇报：（需附带支撑材料）

	                                    基地主任签字：

附件2：

河南大学淮河医院住院医师规范化培训优秀基地评分标准

	基本标准
	项目
	分值
	得分

	1
	教学活动表现
	25

	2
	基地管理表现
	15

	加分项
	教学查房获奖
	一等奖（5分）

二等奖（4分）

三等奖（3分）

优秀奖（2分）

	扣分项
	教学事故
	发生一次扣2分

	                       评委签名：

	学员投票（按比例折合分值）
	60分

	合计

附件3：

河南大学淮河医院

住院医师规范化培训优秀带教老师名额分配

	基地
	名额

	内科基地
	12

	儿科基地
	1

	急诊科基地
	1

	神经内科基地
	2

	全科基地
	1

	康复科基地
	1

	外科基地
	5

	神经外科基地
	1

	心胸外科基地
	1

	泌尿外科基地
	1

	骨科基地
	1

	妇产科基地
	2

	耳鼻喉科基地
	1

	麻醉科基地
	1

	眼科基地
	1

	病理科基地
	1

	检验科基地
	1

	影像科基地
	2

	超声科基地
	1

	核医学基地
	1

	放疗科基地
	1

	口腔科基地
	1

	合计
	40